
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 423/19 DE 16.12.2019. 
Artigo Primeiro: EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no valor de 
60% (sessenta por cento), da servidora Adriana Cristina Pinheiro Oliveira, 
matrícula nº 57209781/1, Técnico do Registro Mercantil CL.A e CONCEDER 
à servidora Helayne Souza de Oliveira Alves, matrícula nº 5821495/3, 
Técnico do Registro Mercantil CL.A, no período de 1º de janeiro a 31 de 
março de 2020, conforme processo nº 2019/621480. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.oout

Protocolo: 510225
EXTRATO DE RESOLUÇÃO Nº013/2019

O PLENÁRIO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Estadual nº. 6.063 de 25 de julho de 
1997, combinadas com a Lei nº. 8.934 de 18 de novembro de 1994, regu-
lamentada pelo Decreto nº. 1.800 de 30 de Janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4º, II, da Lei nº 6.063/1997, que es-
tabelece como competência do Plenário deliberar sobre a Tabela de Preços 
dos Serviços da Junta Comercial;
CONSIDERANDO a aplicação do Princípio da Isonomia no tratamento for-
necido ao cidadão sediado em Belém e aquele que se encontra no interior 
do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO o Parecer nº 656/2019-PRO e o poder regulamentar da 
Administração Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Resolução Plenária nº 04/99, de 01 de julho de 1999, 
que autorizava a inclusão de Cláusula de Retribuição de valores destinados 
ao custeio operacional das Conveniadas, até o limite de 15% (quinze por 
cento) sobre os preços cobrados pela JUCEPA sobre os atos integrantes da 
sua Tabela de Preços.
Art. 2º Não haverá diferença na cobrança do Preço Público entre Sede e 
interior, afastando-se o acréscimo do percentual de 15% (quinze por cen-
to) aos serviços prestados pelas Unidades Desconcentradas e Protocolos 
Avançados.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará. Plenário da Junta Comercial do Estado do Pará, 
em 17 de dezembro de 2019. Presidente e Colegiado de Vogais

Protocolo: 510382
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2012
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Universidade Federal do Pará – CNPJ 34.621.748/0001-23
Objeto do Convênio: Pesquisar e sistematizar informações, estudar alter-
nativas de universalização, propor instrumentos necessários, para reestru-
turação do setor de saneamento no Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo de vigência,
Vigência: 30/12/2019 a 29/03/2020
Data da Assinatura: 19/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 510354
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na matéria publicada nº 34066, de 19/12/2019, n° de protocolo é 
509953  referente ao CONTRATO Nº 36/2019- Execução de serviços de 
uma Caixa d’água na Colônia do Prata, no Município de Igarapé-Açú/PA
ONDE SE LÊ: Ruy Klautau de Mendonça
LEIA-SE: Benedito Ruy Santos Cabral
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 509977
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2019– CV Nº 10/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Lema Serviços Ltda - CNPJ 13.664.105-0001-97
OBJETO: Execução das obras de Construção de Praça, em Curuá/PA.
VIGÊNCIA: 20/12/2019 à 17/06/2020
VALOR: R$ 267.727,87
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01751
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1424.7556 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Castelo Branco, 2256, São Bráz, Belém/PA – CEP 66.063-223.
Telefone: (91)99133-0410

Protocolo: 510131

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2019– CV Nº 09/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
COS CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 10.673.296/0001-65
OBJETO: Execução das obras de Revitalização e Adequação da Galeria Oito 
de Maio, no Distrito de Icoaraci, Município de Belém.
VIGÊNCIA: 20/12/2019 à 18/04/2020
VALOR: R$ 128.704,49
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01750
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1424.7556 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Rio Maria, 1827, Bairro Centro, CEP 68.530-000 – Rio Maria/PA.
Telefone: (94) 99145-2817

Protocolo: 509981
EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2019 – 
ATA DE  REGISTRO PREÇO 12/2019  - 

PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP 001/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
RCVR DE OLIVEIRA LTDA - CNPJ 15.300.567/0001-50
OBJETO: Fornecimento de alimentos de uso comum para atender as ne-
cessidades da Sedop.
VIGÊNCIA: 12/12/2019 à 12/12/2020
VALOR: R$ 3.215,50
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE0198
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conjunto Cidade Nova 6, WE 64, 442, Cidade Nova, Ananindeua-PA.
Telefone: (91) 3263-9096

Protocolo: 510052
EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2019– 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS - CNPJ 14.133.730/0001-75
OBJETO: Aquisição de 05 (Cinco) Caminhões Equipados com Coletor Com-
pactador de Resíduos para Atender as Necessidades do Serviço de Sanea-
mento Ambiental de Marabá – SSAM.
VIGÊNCIA: 20/12/2019 à 20/12/2020
VALOR: R$ 1.768.495,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01900
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 17.512.1428.8557 
0101/0306 449052
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia PA-150, KM 07, Nova Marabá, CEP 68506-670 - Marabá-PA,
Telefone: (91) 99144-4522

Protocolo: 510371
EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2019 – 
ATA DE  REGISTRO PREÇO 006/2019  - 

PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP 001/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Jonathan de Albuquerque Reino EPP - CNPJ 22.276.236/0001-98
OBJETO: Fornecimento de alimentos de uso comum para atender as ne-
cessidades da Sedop.
VIGÊNCIA: 12/12/2019 à 12/12/2020
VALOR: R$ 5.055,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01791
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101 339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Pç.Marechal Deodoro da Fonseca, 170, Centro, José Bonifácio-SP, CEP 
15.200-000.
Telefone: (17) 3363-4424

Protocolo: 510049


